

GŁOS NARODU

PIĄTEK

26. LISTOPADA 1920.

NR. 281. — ROK XXVIII.

CENA Nr.: w Krakowie i na prowincji 3 Marki.

Przedpłata wynosi:	Na celony obszarze Państwa polsk. z przysługą pocztową	Na zagranicę	Przedpłata za miesiąc dla naszytych listów
Miesięcznie	Mark 72	Mark 72	Mark 64

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomusza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (na wiersz normalny, lub jego miejsce) Mk	6
Układ tabelaryczny	8
Nadzwyczajne (na wiersz normalny)	15
Reklama	12
Komunikaty (po stronie)	20
Komunikaty (po stronie)	20
Paści (z 3 stronami)	20
Załączniki, prospekt i t. p. dla przebiegu miesięcznym i zamieszanych za 100 egzemplarzy	20

Metody spiskowe.

Perne siły, wyrosłe w cieniach tajnej organizacji i podziemnej roboty, nasiąkły tak dalece duchem spiskowania, iż otrząsnąć się z tej manii nie mogą nawet w warunkach, w których spisek i tajna zмова pozostawione powinny być jedynie — złośliwością.

Żyjemy przecież w Polsce wolnej, ludowej, gdzie szlachetność poczyniła nie powina i nie może nawet władza państwowa unicestwić, dlaczego więc kryje się ze swymi zamierzeniami, po co skrycie organizować i przysiąść robotę „ideową” toją tajemniczością?

Ciekawość, iż epikurajscy stary, będąc dziś w steru polityki państwowej, w rękach których spoczywa władza państwowa, administracyjna i policyjna w państwie. Kryją się zatem przed kim, kogo się kogo? Czy kryją się przed tyranją panującego, lekają się przed politycznymi rządami? Czy kryją się przed społeczeństwem, lekają się opinii publicznej, i w ten sposób w sposób lewicowym to niejednokrotnie i co najwyżej ograniczyli — by się do podejrzania ich o nieczyste zamiary, gdyby miała twierdzenia spisków nie rozciągała się na teren, nie nadające się żadną miarą już nie tylko do tajnej, ale i jawnej polityki partyjnej. Jednym z takich terenów, to nasze szkoły.

Zrozumiałoby było rzeczą, iż w okresie niewoli, gdy zabrana władza szkolna chciały wywarć polską z serc i umysłów naszej młodzieży, gdy chciały to umyślić i serca wabić na modłę pruska, rosyjska, czy amerykańska, że wtedy młodzież schodziła do podziemia i przy blasku piwnicznych ogarów, starała się nabrąć tego światła i ciepła, którego niedaniem jej było zakazowane przez ówczesnych promieniami dziennego światła.

Pracując wszystko, co wielkie i szlachetne w naszej Ojczyźnie, wyszło z owych tajnych studenckich organizacji. Ale już wtedy, widząc się w różno kółka i kółka, odczuwaliśmy całą anomalię naszego położenia, zdawałoby nam się jasno sprawę z tego, że władze młodzież wychowywać winny nie spiski studenckie, ale szkoła publiczna i czekająca z niedościgniętym dniem, gdy wolna, naukowa szkoła polska weźmie pod opiekę i niechaj swa strzyżka kwiat narodu i pozwoli mu rozwinąć się w całej pełni i w całej krasie.

Tymczasem co się stało? Przyszła ta wolna, państwowa szkoła polska, a różni epikurajscy operują wśród młodzieży dalej.

I to nie tylko wśród młodzieży starszej, młodszy, ale wśród dzieci, po gimnazjach. Powstają różne „Łączki”, „Strzelec” i jakie tam jeszcze miana noszą, to tajne związki i rady studenckie.

Na anomalię tego rodzaju postępowania wskazał już pos. Zamorski w swoim nagłym wniosku. Oświadczył on jednak tylko jedną stronę tego zjawiska, wykazał nieodpowiedzialność tych związków, o ile chodzi o ich rzekomy cel praktyczny, o przygotowanie wojskowe młodzieży. Związki te bowiem stawiają sobie za cel wyrobienie młodych ludzi na bojowców w najbliższym czasie, a nie na obywateli, a niektóre z nich są nawet organizowane przez oficjalne sfery wojskowe. Jeżeliby już zachodziła rzeczywista potrzeba wojskowego szkolenia uczącej się młodzieży, to należałoby to czynić przy pomocy innych metod i w obrębie oddzielnych form organizacyjnych.

Ale stwierdzamy, iż rzeczywisty cel owych organizacji jest inny i przeciwko niemu zaprzęta jest jak najkategoryczniej musimy ze stanowiska pedagogicznego i obywatelskiego.

Owe organizacje tajne, krzewiące się coraz bujniej po naszych zakładach naukowych, postawiły sobie za zadanie narzucić młodzieży powojennej ideologii partyjnych. Rozpoczęły to niecałą robotę żywością, a dziś już — jak slychać — i czynnikami narodowe, nie chcą pozwolić na zradkalizowanie i zbolwedenizowanie młodzieży, uciekają się siłą rzeczy do form walki obronnej przez przeciwnika, do organizacji tajnej.

Co z tego wynika? Nie innego, tylko demoralizacja duchowa młodzieży, specałizacja młodych umysłów i młodych serc.

Student powinien się wychowywać na obywatela polskiego, a nie na socjalistę, ludowca, czy narodowego demokrate. powinien być Polakiem, a nie Pilsudczykiem czy Piłsudczykiem, powinien kochać państwo polskie, a nie program federacji, czy inkorporacji.

Droga, po której idzie dzisiejsze urabianie dusz młodych, to droga bandytyzmu moralnego na młodych sercach i umysłach. Przeciwno tej metodzie „wychowywania” podnosimy stanowczy protest. Wychowanie pozostawić należy szkole. Nauka musi być bezpartyjna. Niech różni nagannicze partyjni i polityczny cofną swe brudne ręce od młodościowych serc, niech nie zatrują młodych dusz wzywaniem zgniełej atmosfery partyjnych zakamarków.

miniaków 100 mk, pudełko zapalek 5 mk. Odpowiednio do tego normują się ceny w jadłodajniach. Sama zupa w Bursie akademickiej kosztuje 15 mk. Stąd wszyscy, którzy czas ewakuacji spędzili w Wielkopolsce lub krusiech królewskich z żalem wspominają sobie pobyt w tych ziemiach — jak im się zdaje — mlekiem i miodem płynących.

SVECIAS.

Listy z Poznania.

W listopadzie, 1920 roku.

(Walki i zgoda. — Cofanie się „Prawdy”. — Szczęśliwe kultury politycznej. — Credo prof. Strońskiego. — Polska praca. — Niechęć i łezki).

Zaczyna się w naszym mieście żywszy ruch polityczny. A przydałoby się nieco oderwania od spraw zarobkowych, które pochłaniają myślenie i energię ludzi. I tak, młodzi strajkownicy strajki w intendancjach, następnie, nieudany wprawdzie, ale z wielką usunięty trudnością strajk w warsztatach kolejowych, grozi generalny strajk piekarzy, załogowany biernością pocztywojowej, który dopiera dla świętej zgody i dla niezdecydowania uniwersytetu (choć każda podwyżka jest odstępem na tej drodze). Wreszcie teraz zanoszą się na bezrobocie drukarskie: pracownicy dość ostro stawiają kwestię podwyżki o 75%, i dość mocno otrzymują odpowiedź, że ponad 25% pracodawcy nie dadzą.

Oczywiście, iż podłożem strajków (z wyjątkiem „generalnego”) są warunki aprowizacyjne coraz gorsze. Pod ministerstwo Kucharskim kopią dolki partycje „afiliatorskie”, a również Ministerstwo aprowizacji radęby rozciągnąć na naszą dzielnicę swą władzę.

Taki jeżeli chodzi o duszę i lud, to władze — polityczna mam na myśli — niełatwo osiągnąć. Spostreżeni się zwolennicy nar. partyj robotniczej, że wypowiedzenie walki Kościelców im tylko na zle wychodzi. Widząc więc, że tracą grunt pod nogami, na zjeździe w Gnieźnie przeszli filij partyjnych uchwaliłi zaprzestanie walki z katolicyzmem. w Ostrowie miejscowy zarząd N. P. R. wyparł się swego mowy za zaczepki Kościelca, gdzieś indziej cenerowcy podali się za stronnictwo katolickie (tak), co nie przeszkadza przewodniczącemu klubu dawniej, przed-rozbieleniu partyj, wzywać wcale demyślnie do bicia byłych swych koleżków z pod jednego niegdysz sztandaru.

Są to obrazki z kultury politycznej, jaką szereg żywcem niezrozumiane i demagogiczne.

Jak zaś rozumieć wskazanie polityki chrześcijańskiej, o tem poucza w szeregu dostępnych każdemu wykładów p. dr. Apolonia Kaparska, przedstawiającej stosunek religijny i etyczny do polityki, zagadnienie demokracji, kwestję Kościoła i państwa, rodzinę, słowem cały pogląd na świat polityki wrozwego, polityka i chrześcijaństwa w czynie.

Słynniejszy tu „erod” polityczny redaktor „Rzeczpospolitej” warszawskiej p. Stan. Sroński. Politykiem i dziennikarzem nie przyniósł nam nowego, ale dobrze, gdy polityk angażującą ręką zakładał zasadniczo i ustalał w ten sposób, czym być powinniśmy i możemy wobec zagrożeń, a czem jesteśmy.

Dla orientowania opinii konieczne jest współdziałanie prasy. Niełatwo może nie stęgała tak głęboko pisać, jak w naszej dzielnicy, a dzieło to się miało z braku analfabetytów, ale i z powodu egoizmu narodowego charakteru prasy wielkopolskiej. Dłż więc i droższe pismo „Lilij” nieco czytelnictwo, w każdym razie jest ona potrzebna. Większość pisma ma charakter amatorski. Lewicowa „Prawda” dopiero od kilku dni (może pod wpływem „Rzeczpospolitej”) swego przywódcy p. Wachowiaka, podskraczając stan w ministerstwie „Lilij”. „Głos Wielkopolski” podupadł zato widocznie. Prasa chrześcijańskodemokratyczna, prócz „Pocztów”, pozyskała od paru dni wpływowy i pozytywny „Dziennik Bydgoski”. W Kościele na bliską swemu programowi „Gazeta Polska”, w Ostrowie „Gazeta Ostrowska”, na Pomorzu, jak dotąd, „Dziennik Tezewski”.

Drukarnia Chrześcijańskich Robotników w Poznaniu przedstawia tow. akcyjne z kapitałem 10 milionów marek. Subskrypcja na akcje otwarta, pokrycie zapewnione.

Dla rozwoju prasy jakiegokolwiek kierunku potrzeba jeszcze — łącznika. Takim łącznikiem może być centrala prasowa. Zapytywałem jednego z doświadczonych i poważnych dziennikarzy miejscowych, co o tem myśli.

Niemcy wskazali nam drogę — odpowiedział — stwierdził partyjne centrale, które rozsyłały do pism prowincjonalnych komunikaty, odzw. artykuły wstępne, słowem, dostarczając materiału, o co na prowincji trudno. Właśnie w Niemczech najlepiej i to dzięki jednolitej zorganizowanej prasie — utrzymuje się w korbach stronnictwa. Ale u nas w Polsce o co innego jeszcze chodzi, a mianowicie o wyrobienie w czytelnikach światopoglądu

Polskie Towarzystwo Handlowe

zawiadania przemysłowców i Kupców polskich, że wspólnie z Węgiersko-Polskim Towarzystwem Handlowym T. A. w Budapeszcie przeprowadza transakcje handlowe, wekslowe w zakresie importu i eksportu z Polski do Węgier i naodwrot.

Interesowani zechcą się zgłosić w biurze Polskiego Towarzystwa Handlowego w Krakowie, ul. Sławkowska 1., lub w Warszawie ul. Świętokrzyska 27.

Liga Narodów a sprawy polskie.

Konflikt Polski z Litwą i Rosją przed Ligą Narodów.

Genewa. P. A. T. (B. kor.). Na ostatnim posiedzeniu Ligi obradowano nad wnioskiem Roberta Cecilja, by ogłoszono w całej pełni dokumenty, dotyczące konfliktu polsko-litewskiego. Wniosekodawca dołączył do Ligi narodów przy ogłoszeniu tych aktów wyrażenie opinii, czy zarządzenie Ligi nie zostały przez jedną ze stron naruszone. Delegat Aszkenezy (Polska) złożył oświadczenie, że Polska zgodzi się na ogłoszenie tych dokumentów, pod warunkiem, że powód niezgodności, Wniosek Cecilja został następnie jednomyślnie przyjęty.

W dalszym ciągu dyskusji złożył Barnes (Anglia) wniosek, dotyczący konfliktu polskorosyjskiego, w którym domaga się od Rady Ligi wyjaśnienia, dlaczego zamiechała interwencji w konflikcie polsko-rosyjskim. Następnie Rada Ligi została przeroszona, by podjęła odpowiednie kroki, celem przeszkodzenia wznowienia kroków nieprzyjacielskich między Polską a Rosją, których wybuch grozi w przyszłym roku. Barnes oświadczył następnie, że chce dać Lidze narodów sposobność, by przedtem porozumiała się nad odpowiedzią w tej sprawie. Uchwalaono sprawę tę postawić na porządku dziennym jednego z dalszych posiedzeń.

Genewa. P. A. T. Szwajcarska Ag. tel. donosi: Rada Ligi narodów postanowiła zaprosić polityka skandynewskiego, by uczestniczył w polskimi nadzorcze nad terenem plebiscytowym w Wilnie, przez wysłanie po jednym oddziale w sile 100 ludzi.

Komisja utworzona przez Ligę, składająca się z Nansona, Pottovina i dra Witte otrzymała misję zlożenia sprawozdania o epidemii tyfusu w Polsce.

Sprawa zdrajcy przed Ligą Narodów.

Warszawa. P. A. T. Dnia 22 b. m. w Toruniu zakończył się proces, wytoczony dr. Rydzowskiemu Wegnerowi przed władze polskie. Dr. Wagner został uznany winnym zdrady tajemnej wojskowej na rzecz Niemiec i skazany na rok więzienia z zabaleniem czasu, przesydanego w więzieniu od dnia 22 marca. W ten sposób została ukńczona sprawa, która była przedmiotem silnej agitacji ze strony nieprzyjacielskich Polsce czynników niemieckich w Gdańsku. Skutkiem tej agitacji i nie czekając na przeprowadzenie moźnego śledztwa i wydania wyroku, sprawę dr. Wagnera Wselski komisarz w Gdańsku str. Towar. oddał Lidze narodów. Tak samo jego zastępcę, pułkownik Strutt, zwrócił się ponownie do Ligi narodów w Genewie ze skargą na bezpodstawne przetrzymywanie dr. Wagnera i z żądaniem natychmiastowego jego uwolnienia. O wyniku śledztwa i o wydaniu wyroku przez władze polskie zostało zawiadomienie nasze przedstawicielstwo przy Lidze Narodów.

Genewa. P. A. T. (B. kor.). Szwajcarska Ag. tel. donosi, że do Ligi narodów będą przyjęte Austria i Bułgaria, a także Finlandya, Albania i Luksemburg. Natomiast wobec zaprzetywania komisji, że narazie nie należy przyjmować do Ligi państw, które dotychczas nie zostały uznane oficjalnie, jest nierawdopodobnem, aby do Ligi były przyjęte Estonia, Łotwa, Litwa i Ukraina.

Genewa. P. A. T. (B. kor.). Szwajcarska Ag. tel. donosi, że można uważać już za pewne, iż dawna nieprzyjacielskie państwo Austria i Bułgaria będą przyjęte do Ligi narodów. Natomiast panuje przekonanie, że przyjęcie takiego państwa, które dotychczas nie zostało oficjalnie uznane, albo uznane tylko w ograniczonych rozmiarach, narazie powinno być zamknięte, ponieważ mogłyby z tego wyniknąć różne komplikacje.

Z polskiego stronnictwa chrześcijańskiego.

Wśród społeczeństwa polskiego kolejarzy nie cieszy się sympatią, a powody są trzy i biedy, dzisiejszej upatruje się często w kolejniectwie. Kolejarze np. winni, że się podróżuje w opłakanych warunkach, kolejarze przez swe strajki winni są nędzy i biedy.

Nie uwzględnia się jednak ciężkiego nad wyraz położenia, jakie przeżywa nasze kolejniectwo. Tabor kolejowy znajduje się w stanie rozpaczliwym, u góry zaś nie widać jakiegokolwiek szerszej myśli, ni planu zarządzenia niedoma-

O powszechnym rozbrojeniu.

Genewa. P. A. T. (Wied. B. kor.). Na wczorajszym posiedzeniu komisji rozbrojenia oświadczył Leon Bourgeois, że przed wprowadzeniem ogólnego rozbrojenia musi być przeprowadzone rozbrojenie Niemiec, a nadto muszą być spełnione następujące warunki: 1) zupełne wypełnienie klauzul traktatu pokojowego, 2) zapanowanie kontroli nad wszystkimi zbrotkami, 3) przedłożenie sprawozdania specjalnej komisji wojskowej, 4) wymiana wszystkich dat, dotyczących zbrojeń, ze strony wszystkich mocarstw. Szwajcarski delegat oświadczył, że także Szwajcaria, podobnie, jak inne narody, jest zmęczona ciężkimi zbrojeniami i gotowa jest użyć swej siły wyłącznie dla zadań gospodarczych i społecznych, o ile zezwoli na to ogólna sytuacja. Delegat włoski wskazał, że finansie stron wojujących wymagają konieczności redukcji wydatków wojennych. Delegat angielski zaproponował, aby dyskusję ograniczyć na razie do kwestii zakazu wyrobu broni i do kwestii handlu bronią. Posiedzenie odroczone do czwartku.

SUKCES VIVIANEGO W SPRAWIE ARMENII.

Genewa. (East Express). Posiedzenie Ligi narodów w dniu 22 b. m. poświęcone było sprawom Armenii. Lafontaine, oraz Balfour zaproponowali stworzenie komisji dla zbadania sposobów ewentualnej interwencji między Kemalistami a rządem Armenii. Przeciwno tej propozycji zaprotestował energicznie Viviani. Podkreślił on słabość Ligi narodów wobec tego, że nie posiada ona armii międzynarodowej. Oświadczenie to zebrało powiaty oklaskami. Viviani zaproponował, ażeby Rada Ligi narodów porozumiała się z rządem, celem wyboru jednego mocarstwa na pośrednika między Turkami a Ormianami. Obydwa projekty, choć pozostające ze sobą w sprzeczności były jednomyślnie uchwalone, uznano bowiem, że obydwaj wzajemnie się dopełniają.

Przyjęcie nowych państw do Ligi.

Genewa. P. A. T. (Wied. B. kor.). Szwajcarska Ag. tel. donosi, że do Ligi narodów będą przyjęte Austria i Bułgaria, a także Finlandya, Albania i Luksemburg. Natomiast wobec zaprzetywania komisji, że narazie nie należy przyjmować do Ligi państw, które dotychczas nie zostały uznane oficjalnie, jest nierawdopodobnem, aby do Ligi były przyjęte Estonia, Łotwa, Litwa i Ukraina.

Genewa. P. A. T. (B. kor.). Szwajcarska Ag. tel. donosi, że można uważać już za pewne, iż dawna nieprzyjacielskie państwo Austria i Bułgaria będą przyjęte do Ligi narodów. Natomiast panuje przekonanie, że przyjęcie takiego państwa, które dotychczas nie zostało oficjalnie uznane, albo uznane tylko w ograniczonych rozmiarach, narazie powinno być zamknięte, ponieważ mogłyby z tego wyniknąć różne komplikacje.

Genewa. P. A. T. (B. kor.). Szwajcarska Ag. tel. donosi, że można uważać już za pewne, iż dawna nieprzyjacielskie państwo Austria i Bułgaria będą przyjęte do Ligi narodów. Natomiast panuje przekonanie, że przyjęcie takiego państwa, które dotychczas nie zostało oficjalnie uznane, albo uznane tylko w ograniczonych rozmiarach, narazie powinno być zamknięte, ponieważ mogłyby z tego wyniknąć różne komplikacje.

Genewa. P. A. T. (B. kor.). Szwajcarska Ag. tel. donosi, że można uważać już za pewne, iż dawna nieprzyjacielskie państwo Austria i Bułgaria będą przyjęte do Ligi narodów. Natomiast panuje przekonanie, że przyjęcie takiego państwa, które dotychczas nie zostało oficjalnie uznane, albo uznane tylko w ograniczonych rozmiarach, narazie powinno być zamknięte, ponieważ mogłyby z tego wyniknąć różne komplikacje.

Z Wilna.

(Korespondencya „Głosu Narodu”).

20 listopada 1920.

Trudności korespondencyj z Warszawy.—Tortury w drodze. — Zniszczenie kraju. — Terazniejsze Wilno. — Praski. — Szalona drożyzna.

Korespondencya z Wilnem odbywa się obecnie przez obłąki. Jadącym do Warszawy oddaje się listy celem wysłania ich stamtąd w inne okolice Polski, lub w świat. Z Warszawy również trzeba je otrzymywać przez obłąki. Inaczej dostałyby się na cenzurę rządu Centralnej Litwy, który zbyt mało w tym celu ustanowił urzędników i czekałaby długo na swoją kolej, przytem tylko dwa razy w tygodniu odchodzi z Wilna pociąg do Warszawy i dwa razy powraca. Oczywiście nie może w takich warunkach komunikacja osobowa być znośniejszą, niż na innych liniach w Polsce.

Jeśli już na przestrzeni Kraków—Warszawa są nawet w pierwszej klasie pasażerowie narażeni na dotkliwie przykrości, jak napadci pijanych żołnierzy, udających władzę i pragnących pozbawić cywilnych podróżnych miejsca, rozpychających się paskarzy, brutalnych żydów, to jezda z Warszawy na wschód bywa jeszcze gorzej. Kto pełen rozkosznych marzeń przybywa w Warszawie lub w Wilnie na stację z prawem do miejsca w sleepingu, doznaje srogiego rozczarowania na wieść, że wozu sypialnego w pociągu wcale nie będzie, bo z drogi nie wrócił, a drugim wozem dyrekcja nie rozporządza. Poza tem często z biletem pierwszej klasy w rękę trzeba zadawać się deską trzeciej klasy i na niej przeżyć zwykle dwie noce i jeden dzień cały. Ile godzin, tyle tortur. Dzień nie pokrępa widokami dodatnimi. Połączony zniszczeniami stacyami, pociągami poruchotnymi, pozostawionymi na linii, mostami wysadzonymi w powietrze jeździe się przez zagony oddawna zaopasowane, wśród których dwudziesty — trzydziesty uprawiony teraz na zime. Godzinami nie widzi się człowieka, tu i ówdzie „pasie się” wyladły koź, lub krowa szczyptąc zmarzłą trawę. Dopiero im bliżej Lidy, tem więcej bydlę na polach (o tej porze).

W Lidzie są specjalne magazyny dla podróżnych — tu na stacyi stwierdza się, czy pasażer szczyptony jest dwukrotnie na czarwonkę, ospę, tyfus brzuszny i cholera, lub dohonyje szczyptenia — w Lidzie zaś w bilardzie, o dwa kilometry od stacyi oddalonym, przyjadają żandarmi wzięci rządu centralnej Litwy na przepustkę rządu polskiego. Kto nie zdąży z powrotem na pociąg, czeka 3—4 dni w Lidzie aż do następnego pociągu.

Mimo to wszystko ludzie wracają do Wilna. Ci, którzy przybyli w najbliższych tygodniach po wkroczeniu wojsk Żeligowskiego, znaleźli miasto zupełnie puste i martwe. Ci stacyi do ul. św. Jerskiej (raczej Adama Mickiewicza) należeli załadowo 2—3 ludzi, następnego dnia 7, dalsi 20, dzisiaj są już setki. Polacy uciekli przed bolszewikami, żydzi przed Polakami, ale byli i tacy, którzy w ukryciach i norach starych domów przeżyli najgorsze dni, a potem wyszli na światło dzienne. Poza tem miasto wygląda nie zmienione. Budynki nie było. W dzielnicę żydowskiej widnieje tylko na środku ulicy wielka wyrwa od bomby, która rzucił litewscy (czytaj niemieccy) lotnicy. Reszta pociosków spała na koszarach i obiektach wojskowych. Ale chodniki nie poprawili się nawet na przynajmniej ulicach. Biedniejszych, słabszych właścicieli domów przyniósł magistrat do ich odnowienia — żydom w głównych ulicach dał spokój. I stał w betonach są w dalszym ciągu globki dół, napełniające się w czasie niepogody wodą, a po drewnianych chodnikach trzeba skakać od szczebla do szczebla. Wieczorami więc podróż z jednej ulicy na drugą stanowi poważnie niebezpieczeństwo.

Zmniósł się przedewszystkiem ceny wszelkich potrzebnych środków żywności. Przelokiem było Wilno od Krakowa o 30% droższe, dzisiaj o 150%. Jajo kosztuje 12—13 marek, kilogram masła 420 mk, cukru 320, słoniny 250, 1/4 litra miodka 25 marek. Taisze jest mięso: za kłgr. wółwianą żądają 75—100 mk, wieprzowiny 130—150 mk; mąka pszenna kłgr. 50—75 mk, kasza tylicz. jabolka 40 mk, miód 170 mk, pud. żyta (16 kłgr.) 650—670 mk, zie-

